### II. De teſtamentaria tutela.

**T**eſtamentaria tutela eſt, quā lex à parente teſtamento dari permittit, ſpecies vna datiuæ. non tamē hoc lex omni parenti permittit, nec vt quemlibet, vel quolibet modo, vel cuiſlibet, vt hoc titulo declaratur: quo non adijcitur, vel curatione, quia nulla eſt curatio teſtamentaria.

### III. De confirmando tutore vel curatore.

**N**on ab omni parente, vt diximus, tutela teſtamento deſertur, curatio certē à nullo. Sed cōfirmari deſta poteſt magiſtratus auctoritate. Ceterum confirmatus

magiſ

magiſ ab ipſo tutor videtur qui confirmauit, quam à parente. l. 27. ſup. titulo prox. & hoc genere datus à matre tutor ex cauſa confirmatur, & datus à patre naturali, & datus codicillis non teſtamento confirmatis, & datus verbis precarijs, qui nec datus intelligitur, ſicut ſi deſcommiſſa dari non videntur, vt non abs re queſirum olim fuerit, an poſſent adimi. Quod enim datum eſt, id ſolum adimi poteſt. & vero parentibus lex x l. i. tabularum permiſit tantum tutores dare. verbis igitur directis. Confirmatur & nonnunquam datus ab extraneo. Confirmatur & curator teſtamento datus. & generaliter quicumque non legitime, non rite datus eſt.

### III. De legitimis tutoribus.

**P**recedit teſtamentaria tutela legitimam eadem ratione qua hereditas. nam ita demum legitimæ tutelæ vel hereditariæ locus eſt ſi deficiat teſtamentaria, & ſemper teſtamentariæ legitima cedit, vt eſt proditum l. 9. §. i. De tute. & rat. diſt. Porro teſtamentaria datiuæ eſt tutela. Legitima non eſt datiuæ, quia legitimi tutores ſtatim ipſo iure tutores ſunt, nec dantur proprie. & hæc ratione minores x xv. annis ante Juſtinianum legitimi poterant eſſe tutores, non teſtamentarij. Lege autem tutores ſunt agnati vel patroni vel parentes manumifſores, ſunt etiam curatores legitimi, de quibus tamen hoc titulo non agitur, ſed libri ſequentis titulo ultimo.

### v. De tutoribus & curatoribus datis ab his qui ius dandi habent, & qui & in quibus cauſis ſpecialiter dari poſſunt.

**S**i deficiant teſtamentarij & legitimi, ſuccedunt honorarij. Eſt enim honoraria tutela vel curatio ea quā lex permittit dari à magiſtratus, altera ſpecies datiuæ. Et vt iure patriæ poteſtatis pater tutorem non daret niſi lex permitteret, ita nec iure magiſtratus prætor vel præſes vel qui alius magiſtratus cui ius dandi lex dedit. Qui-

bus magistratibus lex dederit, hic titulus docet. Itē qui possunt à magistratibus dari, & quibus, & in quibus causis specialiter. Itaque sic hanc rubricam emendo, *Et qui & quibus & in quibus causis specialiter dari possunt*. Dari possunt à magistratu cui lex tutoris vel curatoris dandi ius dedit, ei vel his qui iurisdictionis eius, non qui alienæ iurisdictionis sunt, & tutorem vel curatorem non habenti, sed non etiam habenti. Ceterum specialis tutor vel curator datur vtrique ex his causis, ad potestatem constituendam, ad aduendam hereditatem, ad postulandam restitutionem hereditatis seruo impuberi cum libertate relictam, ad agendam causam appellationis cum tutoribus dati appellauerunt, momentarius tutor vel curator, qualis testamento nulla ex causa datur, quia non vt magistratui ita testatori idem leges vel S. C. concesserunt, & notandum interea, si tutor abfuerit (sic legēdum aut intelligendum l. ii.) curatorem pupillis ob hanc solam causam dari non posse, id est, ne curatorem quidem, nisi forte ad alimenta pupillis expedita, l. vlt. inf. vbi pup. educ. licet propter sexus infirmitatem mulieri ei cuius tutor abfuisse, tutor dari poterit, sed ex S. C. vt Vlpia. nus scribit in fragmentis.